sinh hoạt văn hoá tinh thần của nhân dân Hoà Vang ngày trước.

3. KHOÁN ƯỚC LÀNG PHƯỚC SƠN

Cũng như nhiều làng xã khác ở Quảng Nam vào thế kỷ XIX,

làng Phước Sơn nay là làng Phước Thuận, xã Hoà Nhơn, huyện Hoà

Vang còn lưu giữ lại bản khoán ước của làng vào thời Gia Long thứ

7 (1808). Bản Khoán ước được viết trên giấy dó, bằng chữ Hán –

Nôm, kích thước 20 x 30 cm, với nội dung gồm 10 quy định về việc

cúng tế ở đình làng, về mừng thọ lên lão, về cưới hỏi lấy vợ, lấy

chồng của trai gái trong làng, về sưu tương thân tương ái, giúp đỡ

nhau khi gặp khó khăn, hoạn nạn, về khuyên răn làm những điều tốt,

đúng 14 tuổi trở lên mới được gả chồng” và phải “giữ đúng 6 lễ từ

vấn danh đến lễ cưới”, tuổi lấy chồng của người con gái quy định

như vậy còn quá sớm. Hiện nay, theo Luật Hôn nhân và Gia đình là

nữ phải đủ 18 tuổi trở lên thì mới lập gia đình.

Bản khoán ước này được lập vào ngày 4 tháng 9 năm Gia Long

thứ 7 (1808) 1.

Như vậy, khoán ước cũng như hương ước có vai trò quan trọng

đối với việc ổn định, xây dựng cuộc sống trong làng, làm cho làng

xóm yên vui, mọi người dân trong làng đoàn kết, trên thuận dưới

hoà và có được điều đó có thể một phần do các hình thức phạt và

hình thức khen thưởng mà khoán ước hay hương ước đã nêu ra.

Vì thế, nên sẽ không lạ nếu thấy giữa làng Quan Nam xưa hiện

vẫn còn một mảng rừng với cây cối sum sê xanh tốt được nhân dân

nơi đây hết lòng gìn giữ; hay các cụ cao niên làng Hoà An vẫn thuộc

nằm lòng qui định cấm nạn ăn uống trong các đám tang139. Bản

khoán ước tại làng Phước Sơn, xã Hoà Nhơn (Hoà Vang) ra đời

năm Gia Long thứ 7 (1808) – có lẽ là khoán ước cổ nhất và đầy đủ

nhất cho tới lúc này được tìm thấy. Khoán ước này gồm 10 điều,

nêu rõ trách nhiệm của dân làng trong việc gìn giữ lễ nghi, phép tắc,

139 Phần phụ bản của Khoán ước làng Hoà An có bài nhắc nhở người dân thực hiện khoán ước có

linh của nhân dân ở các làng (xã), nó còn cho biết thời gian ra đời

của các ngôi đình làng hay tên gọi làng (xã), tổng, phủ, huyện và sự

thay đổi, biến đổi tên làng (xã), tổng, phủ, huyện ở từng triều vua.

Như theo sắc phong ở đình làng Nam Thọ (phường Thọ Quang,

quận Sơn Trà), thì vào thời vua Minh Mạng thứ 7 (1826), lúc bấy

giờ đình làng Nam Thọ, thuộc xã Nam An, huyện Diên Phước, tỉnh

Quảng Nam, nhưng đến năm Thiệu Trị thứ 3 (1842), thì thuộc xã

Nam Thọ, huyện Diên Phước, tỉnh Quảng Nam, đến năm Khải Định

thứ 2 (1917) thì thuộc xã Nam Thọ, huyện Hoà Vang, tỉnh Quảng

Nam.... Ngoài ra, trên mỗi sắc phong còn có ghi niên hiệu của các

vị vua, ngày, tháng, năm vua ban sắc cho đình. Nội dung sắc phong

thường nói đến các vị thần như Thần Thành Hoàng làng, thần Cao

Các (Cao Các quảng độ tôn thần), Thánh mẫu Thiên Y A Na diễn

Bia ký cũng là nguồn tài liệu Hán – Nôm khá quan trọng, hiện

nay còn lại nhiều văn bia có niên đại vào nữa đầu thế kỷ 17, như

văn bia “Phổ Đà Sơn Phật Tịch Diệt Lạc” ở động Hoa Nghiêm của

di tích danh thắng Ngũ Hành Sơn, được lập vào năm 1640, văn bia

“Lập Thạch Bi Long Thủ Tự” ở chùa An Long, được lập vào năm

Thịnh Đức thứ 5 (1657)…nội dung các bia ký thường nói về nhân

dân các làng xã đóng góp tiền của để xây dựng hoặc trùng tu đình,

chùa, đền miếu, nhà thờ các tộc họ, tên và số tiền của người dân

đóng góp và ngày, tháng, năm lập bia, niên hiệu của vua (nếu có).

Do vậy, mà qua văn bia, chúng ta cũng biết được thời gian xây dựng

Thúc Tịnh, Ông tự là Cấn Trai, tên huý là Như Chương, sinh vào

ngày 20 tháng 12 năm 1818 (nhằm ngày 16 tháng giêng, năm Mậu

Dần) tại làng La Châu và mất năm 1862 (ngày 26 tháng giêng, năm

Nhâm Tuất) tại tỉnh Vĩnh Long, thi hài ông được đưa về an táng tại

quê nhà. Ông thi đậu Tam Giáp đồng Tiến sĩ, đứng hàng thứ 4, khoa

Mậu Thân năm 1848. Họ, tên ông được khắc vào văn bia số 12, tại

khu Văn Thánh - Kinh thành Huế (nay thuộc thành phố Huế).

Sinh thời, Đỗ Thúc Tịnh sớm thông minh, ham học và thờ

mẹ, kính anh rất mực hiếu để, nên ông được bà con hàng xóm khen

ngợi, yêu mến. Năm Tự Đức thứ 3 (1850), ông được bổ làm tri phủ

huyện Thiệu Hoá, tỉnh Thanh Hoá, nhưng mấy tháng sau mẹ ông ốm

nặng, ông phải xin về quê để chăm sóc và nuôi dưỡng mẹ già. Khi

1 Có một văn bia đã chở về Bảo tàng Đà Nẵng.

mẹ ông mất (năm 1851), ông ở nhà thọ tang mẹ 3 năm, đến năm

1853, ông được bổ làm tri phủ huyện Diên Khánh, tỉnh Khánh Hoà.

Sách Minh tâm bảo giám (VVH)

Chính trong khoảng thời gian

ở nhà thọ tang cho mẹ, ông đã

gặp gỡ và bàn bạc với các thân

hào, nhân sĩ trong hội tư văn

huyện Hoà Vang, nhất là với tri

huyện Nguyễn Huy Bính, xúc

tiến xây dựng Văn Chỉ hàng

huyện (cấp huyện). Công việc

tiến hành đến cuối mùa xuân năm

Nhâm Tý, Tự Đức thứ 5 (1852)

thì hoàn thành, và cũng chính Đỗ Thúc Tịnh là người chấp bút viết

bài văn bia dựng trước Văn Chỉ.

Sau này, trong văn bia dựng năm Khải Định thứ 4 (1919), hiện

còn tại phế tích Văn chỉ La châu có ghi: “Thánh từ chi thiết hữu tự

lai hỉ. Hoàng triều Tự Đức ngũ niên, La Châu xã, Tuần phủ Đỗ Tiên

Công, xướng tạo từ, nhân binh hoả phần ư Thành Thái gian. Bản

tổng hương thân cúng tiền lập văn hội, tiền hậu cụ hữu bi chí, phụng

sự”. Nghĩa là: “Đền thánh được lập ra đã có từ trước rồi. Năm Tự

Đức thứ năm, ngài Tuần phủ người xã La Châu là Đỗ Tiên Công

(tức Đỗ Thúc Tịnh) là người đề xướng tạo dựng đền thờ. Trong thời

Thành Thái vì binh lửa nên đã bị cháy trụi. Các bậc hương thân

trong tổng (tổng An Phước) cúng tiền lập lại văn hội, trước sau đều

có ghi trong văn bia”.1

1 Văn bia lập năm Khải Định thứ 4 (1919), Bia do ông Nguyễn Đình Thảng, nguyên giảng viên

Khoa Ngũ Văn, Đại học Khoa học Huế dịch.

Như vậy, Đỗ Thúc Tịnh là người góp phần đáng kể vào việc

xây dựng Văn Chỉ La Châu. Văn Chỉ La Châu, lúc bấy giờ, là nơi

sinh hoạt tinh thần của nhân dân, đồng thời là nguồn lực thúc đẩy sự

tường và 6 cột gỗ lim có đường kính (0.50-0,60m), đầu các vì kèo

chạm rồng, bên trong đặt 04 văn bia. Phần tiền đường cột gỗ nhỏ

hơn và được đặt 2 văn bia. Ruộng tư điền trên một mẫu do các chức

sắc trong làng La Châu quản lý, lãnh trưng để làm nguồn kinh phí tế

tự hằng năm. Năm Ất Dậu (1885), nhân có biến cố phong trào Cần

Vương, tại tỉnh Quảng Nam, quân Pháp đã thiêu huỷ Văn Chỉ, đến

năm Thành Thái thứ 16 (1904) Văn Chỉ mới được trùng tu, sửa chữa

và đến năm Bảo Đại thứ 17(1942), Văn Chỉ tiếp tục được trùng tu,

tôn tạo một lần nữa, trong dịp này một văn bia bằng đá cẩm thạch

trắng được khắc dựng nhằm ghi công đức, tài lực nhân dân và thân

hào địa phương đóng góp 1.

1 Văn bia năm Bảo Đại thứ 17 (1942)

Kiến trúc của lần trùng tu sau này tồn tại cho đến năm Mậu

Thân (1968) sang năm Kỷ Dậu (1969) bom đạn Mỹ đã đánh sập

hoàn toàn Văn Chỉ La Châu, chỉ còn lại nền móng, gạch và 5 văn

bia. Rất may mắn những văn bia còn lại (đã bị vỡ 2 tấm), chữ viết

vẫn còn nguyên nét chữ rõ ràng, dễ đọc, đã cho biết thời gian xây

dựng và khánh thành Văn chỉ 2 và ghi lại được thiện chí đóng góp

dùng ngựa, ghe thuyền hoặc võng, cáng ...để đi lại. Bộ khôn bằng

ngựa, thủy khôn bằng thuyền. Ghe, thuyền được dùng ở những vùng

có nhiều sông ngòi hoặc ven bờ biển. Hoà Vang có các con sông

Cu Đê, Cẩm Lệ, sông Yên, sông Đào, tuy thế ngày ấy sông mới chỉ

2 Văn bia năm Tự Đức thứ 5 (1852)
142 Xem: Văn hoá xứ Quảng - một góc nhìn, sđd.

là con lạch nhỏ như sông Cẩm Lệ đoạn tại Cầu Đỏ chảy ngang hai

làng Phong Nam, Phong Bắc chỉ là con lạch. Đến khi thực dân Pháp

khai thác cát sạn xây dựng thành phố Đà Nẵng trong những năm

1800- 1900 thì con lạch dần biến thành sông. Đến những năm 1921